o

f.:-Arriorn Municipal d
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM: .:?)

diC124'91EE
ÀS 	"-  1-1  C  Horasrt

Ass.: 	o

o c rt
O
co
cri

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of.n° 459/2018-GAB 	 Bento Gonçalves, 22 de junho de 2018.

Assunto: Resposta Ofício 89/2018/DEP/LEG

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício em epígrafe, referente ao Pedido de Informações
protocolado sob o número 250/2018, comunicamos a Vossa Excelência que segundo a
Secretaria de Finanças, a cota de patrocínio destinada a Expobento 2018, justifica-se por
tratar-se de evento de interesse público do Município, uma vez que a feira atrai milhares de
pessoas à Bento Gonçalves, fomentando o turismo local, estimulando o consumo e, por
consequência, gerando emprego e renda para a população. A Expobento gerou mais de 38
milhões de reais em sua última edição, atingindo um público de 209 mil visitantes.

Cabe observar ainda que, sob aspecto promocional e de divulgação do
Município, a Expobento atinge, além do estado do Rio Grande do Sul, as regiões Sudeste e
Centro-Oeste, sendo estas as regiões das quais são provenientes grande parte os visitantes
que chegam a Bento Gonçalves. Considerando a comunicação, através de mídia, internet,
eventos e a geração de mídia espontânea, a Expobento gerou mais de R$ 1.022.701,50.

Informamos ainda que, visando desenvolver a Agroindústria Familiar, em
contrapartida aos recursos destinados pela cota de patrocínio, houve a cedência de espaço
para 30 expositores do Programa de Agroindústria Familiar de Bento Gonçalves, o que
oportunizou aos produtores a exposição de seus trabalhos (e consequente divulgação de
marca), venda de produtos e contatos profissionais.

Com o objetivo de valorizar e divulgar a produção musical de artistas da cidade,
a Expobento em sua programação diária, conta com apresentações diversificadas, justificando-
se também o interesse público, pois assegura oportunidade aos cantores e grupos
apresentarem seus trabalhos, ganharem notoriedade e se lançarem profissionalmente no
mercado de trabalho. A feira leva em seu nome o propósito de expor o trabalho de nosso
povo, de proporcionar um ambiente de estímulo ao empreendedorismo, característica
marcante desta cidade próspera.

Ressaltando que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Colenda Casa
para informações adicionais, renovamos nossa estima.

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Moisés Scussel Neto,
Digníssimo Presidente,
Câmara Municipal de Vereadores,
Bento Gonçalves — RS.

uilherm
Prefeito de

ech Pasin,
ento Gonçalves.

	Page 1